Fiscalização;

Ponto Sete – Aprovação da Política Interna de Seleção e Avaliação de Adequação dos membros dos 
órgãos de administração e fiscalização e dos titulares de funções essenciais;

Ponto Oito - Aprovação da redução do capital social do Banco em até EUR 150.000.000,00 (cento e 
cinquenta milhões de euros), com a finalidade especial de execução de programa de recompra de ações 
próprias e de extinção de ações próprias já adquiridas ou que venham a ser adquiridas no âmbito do 
referido programa, envolvendo a extinção de até 755.699.497 ações próprias representativas de até 5% da

[...]

recompra de ações próprias no montante global de até EUR 200.000.000,00 (duzentos milhões de euros), cuja 
conclusão foi anunciada no passado dia 25 de agosto de 2025 (“Programa de Recompra”), ter sido nessa data 
concluído o registo comercial das seguintes operações:

– redução do capital social do Banco em EUR 61.405.928,67 (sessenta e um milhões, quatrocentos e cinco 
mil, novecentos e vinte oito euros e sessenta e sete cêntimos), com a finalidade especial de execução do 
Programa de Recompra, passando a cifra do capital social a ser de EUR 2.938.594.071,33 (dois mil, 
novecentos e trinta e oito milhões, quinhentos e noventa e quatro mil e setenta e um euros e trinta e três 
cêntimos), envolvendo a extinção de 309.362.863 ações próprias nominativas escriturais e sem valor 
nominal e a criação de uma reserva especial, sujeita ao regime da reserva legal, no valor de EUR 
61.405.928,67; e

– subsequente aumento do capital social do Banco no montante de EUR 61.405.928,67 para EUR